
  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA MĂGIREŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200  

 
 HOTĂRÂREA  

nr. 16 din 21.03.2023 

pentru aprobarea proiectului   

„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚII 

DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR: ȘCOALA GIMNAZIALĂ MĂGIREȘTI, COMUNA 

MĂGIREȘTI, JUDEȚUL BACĂU” 

 

 

 Consiliul Local al comunei Măgirești, județul Bacău, întrunit în ședința ordinara de lucru  în data de 

21.03.2023 

 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Măgirești înregistrat sub numărul 1767 din 09.03.2023 

• Raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei 

înregistrat sub nr.1768 din 09.03.2023 

• raportul de avizare favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului 

local al comunei Măgirești. 

 

În baza prevederilor: 

• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

• art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

• art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

• Strategiei de dezvoltare a comunei Măgirești pentru perioada 2021-2027; 

• Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 

2021); 

• Ordinului Ministerului Educației nr. 3674/14.02.2023 privind Corrigendumul nr. 1 al  Ghidului 

solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe” 

• art. 44 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare 

• art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se menționează 

următoarele avize, prevăzute de lege 

 In temeiul prevederilor art. 129, art. 139, art.  196 alin 1, lit a din OUG 57/2019, privind Codul 

Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă proiectul cu denumirea „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR: ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ MĂGIREȘTI, COMUNA MĂGIREȘTI, JUDEȚUL BACĂU”. 

 

Art.2. Se aprobă depunerea proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR: ȘCOALA 



GIMNAZIALĂ MĂGIREȘTI, COMUNA MĂGIREȘTI, JUDEȚUL BACĂU” în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 15, apel de proiecte 

PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe. 

Art.3. Se aprobă cheltuielile eligibile și neeligibile legate de proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, 

MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR: ȘCOALA GIMNAZIALĂ MĂGIREȘTI, COMUNA MĂGIREȘTI, JUDEȚUL 

BACĂU”, și anume: 

Lei fără TVA 

1 Total eligibil fără TVA 664.051,50 

2 TVA pentru valoare eligibilă (1x19%) 126.169,78 

3 Total eligibil cu TVA (1+2) 790.221,28 

4 Total neeligibil fără TVA 55.555,00 

5 TVA pentru valoare neeligibilă (4x19%) 10.555,45 

6 Total neeligibil cu TVA (4+5) 66.110,45 

7 Total proiect fără TVA (1+4) 719.606,50 

8 Total TVA proiect (2+5) 136.725,23 

9 Total proiect cu TVA (7+8) 856.331,73 

 

Art.4. Se aprobă reprezentarea Comunei Magiresti în relația cu Ministerul Educației de către Primarul 

Comunei  Magiresti, domnul  Cada Ionica. 

Art.5.    Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarului comunei Magiresti.  

 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei Magiresti 

• Primarul Comunei Magiresti  

• Instituţiei Prefectului judeţul Bacău.; 

• Compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Magiresti 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                         CONTRASEMNEAZA 

CONSILIER LOCAL                                               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

NIGRO NICOLA.                                                                                      BUCUREL IULIA MIHAELA 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  …… voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abțineri de cei ……. consilieri locali  

prezenți 
 

 

 

 

 

 


